Primeira Instância nº 31/2025/CCPI/SPO (SEI 11094089), que aplicou aos interessados as seguintes
sanções:

 

a) Em face dos interessados IRMAOS SILVA S/A, JOMAR DE SOUZA MARTINS,
THALES AUGUSTO ALMEIDA e VIA MONDO AUTOMÓVEIS E PECAS LTDA
sanção de multa no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), em decorrência
do arbitramento sumário da multa em montante correspondente a 50% do valor médio da
penalidade cominada à infração, para imediato pagamento, devendo os interessados
responderem solidariamente pelo adimplemento do crédito;
b) Sanção de suspensão pelo período de 180 (cento e oitenta) dias das licenças de

[...]

de Primeira Instância nº 142/2025/CCPI/SPO (SEI 11499950), que, em relação às sanções descritas acima,
apenas alterou o valor da sanção de multa, desconsiderando o arbitramento sumário e constatando
a presença de duas circunstâncias atenuantes e da existência de uma circunstância agravante, de forma a
fixar o novo valor da sanção pecuniária em RS 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
 

1.6. Após todos os sancionados terem sido notificados sobre a nova decisão proferida em
primeira instância, tendo sido concedido prazo de 10 (dez) dias para apresentação de recurso, apenas se
manifestou o Sr. Jomar de Souza Martins, que em 20/05/2025, por meio de seu procurador, apresentou